Дело № 1-42/2024 (12301420030000138)

УИД 48RS0001-01-2023-004823-09

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Липецк 22 февраля 2024 года

Советский районный суд города Липецка в составе:

председательствующего - судьи Губы В.А.,

при помощнике судьи Даниловой О.В., секретаре Юнязевой В.Е.,

с участием государственного обвинителя Минаевой С.И. 

подсудимой (гражданского истца) ФИО1,

защитника Леоновой Н.В.,

потерпевшей ФИО31

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, гражданки РФ, с высшим образованием, разведенной, имеющей на иждивении двоих малолетних детей, инвалидом не являющейся, не работающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновной, с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление ей совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь председателем родительского комитета 4 «Б» класса МБОУ СШ № 52 г. Липецка, расположенной по адресу: 

<

адрес>, находясь по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 19 часов 02 минут 20 января 2022 года по 14 часов 18 минут 25 декабря 2022 года, умышленно, из корыстных побуждений, в целях хищения денежных средств, против воли собственника, распорядилась ими по своему усмотрению, совершила растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с причинением значительного ущерба гражданам, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1, являясь председателем родительского комитета 4 «Б» класса МБОУ СШ № 52 г. Липецка по вышеуказанному адресу, находясь по адресу: 

<

адрес>, с целью приобретения канцелярских нужд для обучающихся вышеуказанного класса, приобретения фотоальбома, организации выпускного мероприятия в заведении «Форт Боярд», расположенного по адресу: 

<

...>, имея устную договоренность, получила от ФИО33, ФИО34., ФИО35., ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО41., ФИО42, ФИО43., ФИО44, ФИО45, ФИО46 ФИО47 являющимися родителями обучающихся в 4 «Б» классе МБОУ СШ № 52, в период времени с 19 часов 02 минут 20 января 2022 года по 14 часов 18 минуты 25 декабря 2022 года получила денежные средства на общую сумму 66 290 рублей, которые не использовала по назначению, а действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях хищения денежных средств, распорядилась ими по своему усмотрению – истратила вверенные ей денежные средства против воли собственников, совершив таким образом растрату, то есть хищение вверенных ей денежных средств, принадлежащих: ФИО48. в размере 3 750 рублей, ФИО49. в размере 5 250 рублей, ФИО50 в размере 6 740 рублей, ФИО51 в размере 4 950, ФИО52. в размере 3 400 рублей, ФИО53 в размере 3 800 рублей, ФИО54 в размере 4 150 рублей, ФИО55 размере 1 750 рублей, ФИО56 в размере 2 400 рублей, ФИО57. в размере 2 800 рублей, ФИО58 в размере 7 400 рублей, ФИО59 в размере 4 000 рублей, ФИО60 в размере 5 800 рублей, ФИО62 в размере 3 900 рублей, ФИО63 6 200 рублей, а всего на общую сумму 66 290 рублей. 

При этом, ФИО1 в период с 19 часов 37 минут 31 мая 2022 года по 12 часов 05 минут 04 августа 2022 года, ФИО1, находясь по адресу: 

<

...>, по достигнутой ранее договоренности, с целью приобретения канцелярских нужд 4 «Б» класса МБОУ СШ № 52, приобретения фотоальбома вышеуказанного класса, организации выпускного мероприятия в заведении «Форт Боярд» г. Липецка по адресу: 

<

...>, получила от ФИО64 денежные средства в сумме 3 750 рублей, которые последняя перечислила с расчетного счета № №, открытого в ПАО «Сбербанк» на расчетный счет АО «Альфа-Банк» № №, принадлежащих ФИО1, а также на расчетный счет АО «Тинькофф Банк» № №, принадлежащего ФИО1 Денежные средства в сумме 3 750 рублей, вверенные ФИО1, последняя не использовала по назначению, а действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях хищения денежных средств, распорядилась ими по своему усмотрению – истратила вверенные ей денежные средства на личные нужды, совершив таким образом растрату, то есть хищение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ФИО65 причинив тем самым последней материальный ущерб в сумме 3 750 рублей. 

Продолжая свой преступный умысел, в период времени с 10 часов 36 минут 01 июня 2022 года по 10 часов 24 минут 14 июня 2022 года, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, по достигнутой ранее договоренности, с целью приобретения канцелярских нужд 4 «Б» класса МБОУ СШ № 52, приобретения фотоальбома вышеуказанного класса, организации выпускного мероприятия в заведении «Форт Боярд» г. Липецка по адресу: 

<

...>, получила от ФИО66 денежные средства в сумме 4 000 рублей, которые последняя перевела с расчетного счета № №, открытого в ПАО «Сбербанк» на расчетный счет ПАО «Сбербанк» № №, принадлежащего ФИО1 Денежные средства в сумме 4 000 рублей, вверенные ФИО1, последняя не использовала по назначению, а действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях хищения денежных средств, распорядилась ими по своему усмотрению – истратила вверенные ей денежные средства на личные нужды, совершив таким образом растрату, то есть хищение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ФИО68 причинив тем самым последней материальный ущерб в сумме 4 000 рублей. 

Продолжая свой преступный умысел, в период времени с 11 часов 21 минут 27 августа 2022 года по 14 часов 05 минут 01 октября 2022 года, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, по достигнутой ранее договоренности, с целью приобретения канцелярских нужд 4 «Б» класса МБОУ СШ № 52, приобретения фотоальбома вышеуказанного класса, организации выпускного мероприятия в заведении «Форт Боярд» г. Липецка по адресу: 

<

...>, получила от ФИО69 денежные средства в сумме 5 800 рублей, которые последняя перевела с расчетного счета № №, открытого в ПАО «Сбербанк» на расчетный счет АО «Тинькофф Банк» № №, принадлежащего ФИО1 Денежные средства в сумме 5 800 рублей, вверенные ФИО1, последняя не использовала по назначению, а действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях хищения денежных средств, распорядилась ими по своему усмотрению – истратила вверенные ей денежные средства на личные нужды, совершив таким образом растрату, то есть хищение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ФИО70, причинив тем самым последней значительный материальный ущерб в сумме 5 800 рублей. 

Продолжая свой преступный умысел, в период времени с 13 часов 13 минут 07 июня 2022 года по 11 часов 46 минут 21 ноября 2022 года, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, по достигнутой ранее договоренности, с целью приобретения канцелярских нужд 4 «Б» класса МБОУ СШ № 52, приобретения фотоальбома вышеуказанного класса, организации выпускного мероприятия в заведении «Форт Боярд» г. Липецка по адресу: 

<

...>, получила от ФИО71 денежные средства в сумме 6 200 рублей, которые последняя перевела с расчетного счета № №, открытого ПАО «Сбербанк» на расчетный счет АО «Альфа-Банк» № №, принадлежащего ФИО1, а также на расчетный счет АО «Тинькофф Банк» № №, принадлежащего ФИО1 Денежные средства в сумме 6 200 рублей вверенные ФИО1, последняя не использовала по назначению, а действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях хищения денежных средств, распорядилась ими по своему усмотрению – истратила вверенные ей денежные средства на личные нужды, совершив таким образом растрату, то есть хищение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ФИО72., причинив тем самым последней значительный материальный ущерб в сумме 6 200 рублей. 

Продолжая свой преступный умысел, в период времени с 13 часов 13 минут 02 июня 2022 года по 16 часов 09 минут 29 октября 2022 года, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, по достигнутой ранее договоренности, с целью приобретения канцелярских нужд 4 «Б» класса МБОУ СШ № 52, приобретения фотоальбома вышеуказанного класса, организации выпускного мероприятия в заведении «Форт Боярд» г. Липецка по адресу: 

<

...>, получила от ФИО73 денежные средства в сумме 5 250 рублей, которые последняя перевела с расчетного счета ПАО «Сбербанк» № № на расчетный счет АО «Альфа-Банк» № №, принадлежащего ФИО1, а также с расчетного счета КБ «Ренессанс Кредит» № № на расчетный счет АО «Тинькофф Банк» № №, принадлежащего ФИО1 Денежные средства в сумме 5 250 рублей, вверенные ФИО1, последняя не использовала по назначению, а действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях хищения денежных средств, распорядилась ими по своему усмотрению – истратила вверенные ей денежные средства на личные нужды, совершив таким образом растрату, то есть хищение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ФИО74 причинив тем самым последней значительный материальный ущерб в сумме 5 250 рублей. 

Продолжая свой преступный умысел, в период времени с 19 часов 12 минут 31 мая 2022 года по 11 часов 55 минут 19 августа 2022 года, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, по достигнутой ранее договоренности, с целью приобретения канцелярских нужд 4 «Б» класса МБОУ СШ № 52, приобретения фотоальбома вышеуказанного класса, организации выпускного мероприятия в заведении «Форт Боярд» г. Липецка по адресу: 

<

...>, получила от ФИО75 денежные средства в сумме 3 400 рублей, которые последняя перевела с расчетного счета № №, открытого в ПАО «Сбербанк», на расчетный счет АО «Альфа-Банк» № №, принадлежащего ФИО1, а также на расчетный счет АО «Тинькофф Банк» № №, принадлежащего ФИО1 Денежные средства в сумме 3 400 рублей, вверенные ФИО1, последняя не использовала по назначению, а действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях хищения денежных средств, распорядилась им по своему усмотрению – истратила вверенные ей денежные средства на личные нужды, совершив таким образом растрату, то есть хищение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ФИО76, причинив тем самым последней материальный ущерб в сумме 3 400 рублей. 

Продолжая свой преступный умысел, в 14 часов 41 минут 25 августа 2022 года, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, по достигнутой ранее договоренности, с целью оплаты выпускного мероприятия в заведении «Форд Боярд» г. Липецка получила от ФИО77 денежные средства в сумме 2 400 рублей, которые последняя перевела с расчетного счета № №, открытого в ПАО «Сбербанк» на расчетный счет АО «Тинькофф Банк» № №, принадлежащего ФИО1 Денежные средства в сумме 2 400 рублей вверенные ФИО1, последняя не использовала по назначению, а действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях хищения денежных средств, распорядилась ими по своему усмотрению – истратила вверенные ей денежные средства на личные нужды, совершив таким образом растрату, то есть хищение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ФИО78, причинив тем самым последней материальный ущерб в сумме 2 400 рублей. 

Продолжая свой преступный умысел, в период времени с 10 часов 15 минут 15 июня 2022 года по 09 часов 56 минут 27 октября 2022 года, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, по достигнутой ранее договоренности, с целью приобретения канцелярских нужд 4 «Б» класса МБОУ СШ № 52, приобретения фотоальбома вышеуказанного класса, организации выпускного мероприятия в заведении «Форт Боярд» г. Липецка по адресу: 

<

...>, получила от ФИО79 денежные средства в сумме 7 400 рублей, которые последняя перевела с расчетного счета № №, в ПАО «Сбербанк» на расчетный счет АО «Альфа-Банк» № №, принадлежащего ФИО1, а также на расчетный счет АО «Тинькофф Банк» № №, принадлежащего ФИО1 Денежные средства в сумме 7 400 рублей вверенные ФИО1, последняя не использовала по назначению, а действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях хищения денежных средств, распорядилась ими по своему усмотрению – истратила вверенные ей денежные средства на личные нужды, совершив таким образом растрату, то есть хищение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ФИО80, причинив тем самым последней значительный материальный ущерб в сумме 7 400 рублей. 

Продолжая свой преступный умысел, в период времени с 19 часов 02 минут 20 января 2022 года по 18 часов 19 минут 27 октября 2022 года, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, по достигнутой ранее договоренности, с целью приобретения канцелярских нужд 4 «Б» класса МБОУ СШ № 52, приобретения фотоальбома вышеуказанного класса, организации выпускного мероприятия в заведении «Форт Боярд» г. Липецка по адресу: 

<

...>, получила от ФИО83 денежные средства в сумме 6 740 рублей, которые последний перевел с расчетного счета № №, открытого в ПАО «Сбербанк», на расчетный счет ПАО «Сбербанк» № №, на расчетный счет АО «Альфа-Банк» № №, принадлежащего ФИО1, а также на расчетный счет АО «Тинькофф Банк» № №, принадлежащего ФИО1 Денежные средства в сумме 6 740 рублей, вверенные ФИО1, последняя не использовала по назначению, а действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях хищения денежных средств, распорядилась ими по своему усмотрению – истратила вверенные ей денежные средства на личные нужды, совершив таким образом растрату, то есть хищение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ФИО84, причинив тем самым последнему значительный материальный ущерб в сумме 6 740 рублей. 

Продолжая свой преступный умысел, в период времени с 11 часов 10 минут 24 августа 2022 года по 09 часов 21 минуту 27 октября 2022 года, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, по достигнутой ранее договоренности, с целью приобретения канцелярских нужд 4 «Б» класса МБОУ СШ № 52, приобретения фотоальбома вышеуказанного класса, организации выпускного мероприятия в заведении «Форт Боярд» г. Липецка по адресу: 

<

...>, получила от ФИО85 денежные средства в сумме 3 800 рублей, которые последняя перевела с расчетного счета № №, открытого в АО «Тинькофф Банк», на расчетный счет ПАО «Сбербанк» № №, принадлежащего ФИО87, который находился в пользовании у ФИО1, а также на расчетный счет АО «Тинькофф Банк» № №, принадлежащего ФИО1 Денежные средства в сумме 3 800 рублей, вверенные ФИО1, последняя не использовала по назначению, а действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях хищения денежных средств, распорядилась ими по своему усмотрению – истратила вверенные ей денежные средства на личные нужды, совершив таким образом растрату, то есть хищение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ФИО88, причинив тем самым последней материальный ущерб в сумме 3 800 рублей. 

Продолжая свой преступный умысел, в период времени с 09 часов 44 минут 11 июня 2022 года по 16 часов 52 минуты 13 декабря 2022 года, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, по достигнутой ранее договоренности, с целью приобретения канцелярских нужд 4 «Б» класса МБОУ СШ № 52, приобретения фотоальбома вышеуказанного класса, организации выпускного мероприятия в заведении «Форт Боярд» г. Липецка по адресу: 

<

...>, получила от ФИО89 денежные средства в сумме 4 150 рублей, которые последняя перевела с расчетного счета в АО «Альфа - Банк» № № на расчетный счет АО «Альфа-Банк» № №, принадлежащего ФИО1, а также на расчетный счет АО «Тинькофф Банк» № №, принадлежащего ФИО1 Денежные средства в сумме 4 150 рублей вверенные ФИО1 последняя не использовала по назначению, а действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях хищения денежных средств, распорядилась ими по своему усмотрению – истратила вверенные ей денежные средства на личные нужды, совершив таким образом растрату, то есть хищение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ФИО90, причинив тем самым последней материальный ущерб в сумме 4 150 рублей. 

Продолжая свой преступный умысел, в период времени с 11 часов 50 минут 28 августа 2022 года по 15 часов 34 минуты 15 ноября 2022 года, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, по достигнутой ранее договоренности, с целью приобретения канцелярских нужд 4 «Б» класса МБОУ СШ № 52, приобретения фотоальбома вышеуказанного класса, организации выпускного мероприятия в заведении «Форт Боярд» г. Липецка по адресу: 

<

...>, получила от ФИО91 денежные средства в сумме 2 800 рублей, которые последняя перевела с расчетного счета № №, открытого в ПАО «Сбербанк» на расчетный счет АО «Тинькофф Банк» № №, принадлежащего ФИО1 Денежные средства в сумме 2 800 рублей вверенные ФИО1, последняя не использовала по назначению, а действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях хищения денежных средств, распорядилась ими по своему усмотрению – истратила вверенные ей денежные средства на личные нужды, совершив таким образом растрату, то есть хищение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ФИО92, причинив тем самым последней материальный ущерб в сумме 2 800 рублей. 

Продолжая свой преступный умысел, в период времени с 13 часов 22 минут 18 июня 2022 года по 13 часов 34 минуты 28 августа 2022 года, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, по достигнутой ранее договоренности, с целью приобретения канцелярских нужд 4 «Б» класса МБОУ СШ № 52, приобретения фотоальбома вышеуказанного класса, организации выпускного мероприятия в заведении «Форт Боярд» г. Липецка по адресу: 

<

...>, получила от ФИО93 денежные средства в сумме 1 750 рублей, которые последняя перевела с расчетного счета № №, открытого в ПАО «Сбербанк» на расчетный счет АО «Тинькофф Банк» № №, принадлежащего ФИО1, а также на расчетный счет АО «Альфа-Банк» № №, принадлежащего ФИО1 Денежные средства в сумме 1 750 рублей вверенные ФИО1, последняя не использовала по назначению, а действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях хищения денежных средств, распорядилась ими по своему усмотрению – истратила вверенные ей денежные средства на личные нужды, совершив таким образом растрату, то есть хищение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ФИО94, причинив тем самым последней материальный ущерб в сумме 1 750 рублей. 

Продолжая свой преступный умысел, в период времени с 18 часов 35 минут 12 сентября 2022 года по 20 часов 00 минут 15 ноября 2022 года, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, по достигнутой ранее договоренности, с целью приобретения канцелярских нужд 4 «Б» класса МБОУ СШ № 52, приобретения фотоальбома вышеуказанного класса, организации выпускного мероприятия в заведении «Форт Боярд» г. Липецка по адресу: 

<

...>, получила от ФИО95 денежные средства в сумме 4 950 рублей, которые последняя перевела с расчетного счета № №, открытого ПАО «Сбербанк» и с расчетного счета № №, открытого в ПАО «Сбербанк» на расчетный счет ПАО «Сбербанк» № №, принадлежащего ФИО2, который находился в пользовании у ФИО1, а также на расчетный счет ПАО «Сбербанк» № №, принадлежащего ФИО1 Денежные средства в сумме 4 950 рублей вверенные ФИО1, последняя не использовала по назначению, а действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях хищения денежных средств, распорядилась им по своему усмотрению – истратила вверенные ей денежные средства на личные нужды, совершив таким образом растрату, то есть хищение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ФИО96, причинив тем самым последней материальный ущерб в сумме 4 950 рублей. 

Продолжая свой преступный умысел, в период времени с 13 часов 09 минут 24 июня 2022 года по 15 часов 20 минуты 14 сентября 2022 года, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, по достигнутой ранее договоренности, с целью приобретения канцелярских нужд 4 «Б» класса МБОУ СШ № 52, приобретения фотоальбома вышеуказанного класса, организации выпускного мероприятия в заведении «Форт Боярд» г. Липецка по адресу: 

<

...>, получила от ФИО97 денежные средства в сумме 3900 рублей, которые последняя перевела с расчетного счета № №, открытого в ПАО «Сбербанк» на расчетный счет АО «Тинькофф Банк» № №, принадлежащего ФИО1, а также на расчетный счет АО «Альфа-Банк» № №, принадлежащего ФИО1 Денежные средства в сумме 3900 руб. вверенные ФИО1, последняя не использовала по назначению, а действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях хищения денежных средств, распорядилась им по своему усмотрению – истратила вверенные ей денежные средства на личные нужды, совершив таким образом растрату, то есть хищение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ФИО98, причинив тем самым последней материальный ущерб в сумме 3 900 рублей. 

В результате преступных действий потерпевшим причинен ущерб: ФИО99 в размере 3 750 рублей, ФИО100 в размере 5 250 рублей, ФИО101 в размере 6 740 рублей, ФИО102 в размере 4 950, ФИО103 в размере 3 400 рублей, ФИО105 в размере 3 800 рублей, ФИО106 в размере 4 150 рублей, ФИО107 в размере 1 750 рублей, ФИО108 в размере 2 400 рублей, ФИО109. в размере 2 800 рублей, ФИО110 в размере 7 400 рублей, ФИО111 в размере 4 000 рублей, ФИО112 в размере 5 800 рублей, ФИО113 в размере 3 900 рублей, ФИО114 6 200 рублей, а всего на общую сумму 66 290 рублей. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 полностью признала свою вину в совершении инкриминируемого преступления и поддержала свое ходатайство о рассмотрении судом дела в особом порядке судебного разбирательства.

Заявленное подсудимой ФИО1 ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке судом удовлетворено, поскольку она осознает характер и последствия заявленного ей ходатайства. Ходатайство заявлено ей своевременно, добровольно после консультации с защитником и в ее присутствии. Существо предъявленного обвинения ей понятно, и она с ним согласена в полном объеме. Она осознает последствия постановления судом приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Участники процесса не возражали против рассмотрения дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. ФИО1 обвиняется в совершении преступления средней тяжести. Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

С учетом изложенного, суд признает ФИО1 виновной в совершении инкриминируемого преступления, и квалифицирует ее действия по ч. 2 ст. 160 УК РФ, как растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновной, с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ей преступления, личность виновной, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначаемого наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи.

В результате исследования данных о личности подсудимой установлено, что ФИО1 не судима, разведена, имеет двоих малолетних детей – ФИО115 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО116 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживает с детьми и матерью, мать подсудимой имеет хронические заболевания, подсудимая на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, подсудимая оказывает материальную помощь и помощь в быту близким родственникам. 

Смягчающими наказания обстоятельствами суд признает признание вины, наличие двоих малолетних детей, активное способствование расследованию преступления, частичное возмещение ущерба, причиненного потерпевшим (в полном объеме возмещен ущерб потерпевшим ФИО117, ФИО118, ФИО119, ФИО120, ФИО121, ФИО122, ФИО123, ФИО124, частично ущерб возмещен ФИО125). 

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется. 

Принимая во внимание обстоятельства совершенного преступления, данные о личности подсудимой, в том числе, ее материальное и семейное положение, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ. Оснований для назначения наказания с учетом ст. 73, ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не находит. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновной до и после совершения преступления, а также обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не имеется, следовательно, оснований для назначения наказания с учетом ст. 64 УК РФ суд не находит. 

С учетом характера совершенного преступления, данных о личности, суд не нао

При разрешении судьбы вещественных доказательств, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ. 

В ходе судебного разбирательства заявлены гражданские иски потерпевшей ФИО126 на сумму 7 400 руб., потерпевшей ФИО127. на сумму 4 150 руб., потерпевшей ФИО128 на сумму 25 750 руб. 

Подсудимая ФИО1 исковые требования потерпевших ФИО129 и ФИО131 признала в полном объеме, исковые требования ФИО132 признала частично в сумме 3 750 руб., указала, что денежные средства превышающие указанную сумму брала у ФИО134 в долг. 

Суд приходит к выводу о том, что заявленные потерпевшими требования о возмещении материального вреда, а именно, ФИО135 на сумму 7 400 руб., ФИО136 на сумму 4 150 руб., ФИО137 на сумму 3 750 руб. являются законными, и на основании ст. 1064 ГК РФ подлежат удовлетворению, путем взыскания денежных средств с подсудимой в пользу потерпевших.

Исковые требования ФИО138 на сумму 22000 руб. не могут быть рассмотрены в рамках данного уголовного дела, поскольку не входят в объем предъявленного ФИО1 обвинения, из пояснений подсудимой и потерпевшей следует, что потерпевшая передала подсудимой 22 000 руб. в заем. Суд полагает необходимым исковые требования ФИО140 на сумму 22 000 руб. оставить без рассмотрения. 

ФИО1 избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. Суд считает необходимым указанную меру пресечения оставить без изменения. 

По делу имеются процессуальные издержки по оплате труда адвокатов в размере 8372руб. Процессуальные издержки в соответствии со ст.ст. 131-132 УПК РФ взысканию с подсудимой не подлежат. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 160 УК РФ, и назначить ей по этой статье наказание в виде исправительных работ на срок 1 год с удержанием 10% из заработной платы осужденной в доход государства.

Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО141 в счет возмещения материального ущерба денежные средства в размере 7 400 руб. 

Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО142 в счет возмещения материального ущерба денежные средства в размере 4 150 руб. 

Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО143 в счет возмещения материального ущерба денежные средства в размере 3750 руб., в остальной части исковые требования ФИО3 оставить без рассмотрения. 

Процессуальные издержки в общей сумме 8372 руб., – принять на счет государства.

Вещественные доказательства: скриншоты чеков и реквизитов счета, копии и скриншоты реквизитов расчетных счетов, история операций по дебетовой карте за период 01.11.21 по 31.10.22, справка с движением денежных средств АО «Тинькофф Банка», выписка по счету АО «Альфа Банка», выписка по счету дебетовой карты ПАО «Сбербанк», отчет по карте № — хранится в материалах уголовного дела – хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Липецкий областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения приговора, с соблюдением требований ст. 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации через Советский районный суд г. Липецка. 

Судья /подпись/ В.А. Губа

«

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>